A dixerim : « Bonum super illum abortivus. Quoniam in vanitate venit, et in tenebris pergit, et in tenebris nomen ejus operietur ¹⁴. » — « Bonum enim ei si [natus non fuisset, » juxta vocem Salvatoris ¹⁵. Non de solis autem Αἴγυπτοιis hoc dictum, sed omnibus gentibus futurum, quæ ob contemptum salutis per Christum severissime punientur, et celebritatē ejus non honorarunt, testificatur, dicens :

Vers. 19. *Hoc erit peccatum Αἴγυπτοι, et hoc peccatum omnium gentium, quæcunque non ascenderint celebrare festivitatem Scenopegiæ.*

CXIII. Ante Salvatoris enim adventum, forte adhuc ex parte speciosa erat gentium excusatio, dicentium se a nemine vocatas : nemo enim illis prædicarat. Quare et Salvator in parabolis evangelicis hoc ipsum nobis ostendens, operarios circa undecimam horam vocatos **812** dixisse ait, quia « Nemo nos conduxit ¹⁶. » Postquam autem Christus illuxit, alligavit fortē ¹⁷, illius perversitati sub ipso positos ademit, fide ad ipsum accedentes justificavit, animam suam pro omnium vita posuit ¹⁸, nullam de cætero sufficientem excusationem inventi, qui tam venerabilem gratiam non admiserunt. Vera igitur Christus etiam de gentibus dicebat : « Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo ¹⁹. »

Vers. 20. *In die illa erit, quod super frenum equi sanctum Domino omnipotenti.*

CXIV. Ut omni bello jam sopito, et pugna sublata, et hostibus repressis, et perpetua pace sanctam civitatem, hoc est Ecclesiam, decorante, otiosa deinceps fore ait instrumenta bellica, phaleras, et frenorum ornatum. Quis enim tandem usus horum equiti in proelio fortiter diniccare sueto, si nullus omnino adversarius? Quamobrem sancta erunt, inquit, instrumenta et anathemata Deo ad bellum requisita. Quoniam enim ipse pacis est arbitrus, ipsi quoque supervacanea jam, et de cætero otiosa belli instrumenta jure consecrabuntur. Nam ut beatus Isaias de quibusdam dixit : « Concidet gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces, et non tolleret gens contra gentem gladium, et non discent amplius bellare ²⁰, » temporibus pacistantum non impellentibus eos ad bellica necessitatē rusticationis condonanda, et veluti ad alia foedera currendi, militari studiis posthabiliis ; sic et divinus Zacharias, ut perenni deinceps pace donata a Deo, bellantibus idonea instrumenta in anathema Deo transformatum iri narrat. Penitus enim militia desinet, nec equorum, nec frenorum, aut phalerarum cura geretur, et ad studia potius quibus in virtute et pietate excellatur, inclinabunt animi.

¹⁴ Eccle. vi, 3, 4. ¹⁵ Matth. xxvi, 24. ¹⁶ Matth. xx, 7. ¹⁷ Matth. xii, 29. ¹⁸ I Joan. iii, 16. ¹⁹ Joan. xv, 22. ²⁰ Isa. ii, 4.

χιμον, οὐχ ἡπτων πεφροντικὸς, οὐ χαλιγῶν, ἢ φαλάρων, μετανεῦον δὲ μᾶλλον εἰς γε τὸ ἐλέσθαι δεῖν τοῖς εἰς ἀρετὴν καὶ θεοτέτειν διαπρέπειν σπουδάσμασι.

Videlur autem nonnullis alio modo vis prophetiae A finem consecuta. Aliunt enim crucis signum olim cum clavis adhuc infixis inventum esse, quorum uno accepto, pius Constantinus curavit ut is equus suo in frenum insereretur, credens se etiam per hunc a Deo benedictionem consecuturum. Non incredibile quis dixerit istud, si ita est, nec decoro alienum merito **813** intelligatur, in memoria Deo fuisse, et eum propheticā prædicatione honoraſſe imperatorem religiosissimum. Plurimorum enim meminerunt, et de iis vaticinati sunt sancti prophetæ, sicut nimirum de Josia¹⁴, et quibusdam aliis. Aliquando et temporum tranquillitas, et pietas per eos qui in ipsis rerum potiuntur significatur. Nihil ergo vero absimile, si et nunc propheta Zedekias rei imprimis memorandæ, Deoque chari, et veri ac pii imperatoris, et temporum charitati in Christum dedicatorum meminit. Nam et imperatorum equos decorari clavo a pretiosa cruce sumpto, quid aliud nobis quam maximam et revera admiratione dignam imperatorum pietatem declaraverit?

Et erunt lebetes in domo Domini sicut phialæ ante faciem altaris.

CXV. Lebetes erant in sacro tabernaculo, et in templo post illud exstructo, in quibus sacrificiorum carnes coquebantur, absumentibus eas sacerdotibus in loco sancto, lege id fieri imperante, ne sanctificata extra sancta loca efferrarentur. Postquam autem veteribus illis ritibus desitis, mysteria nobis ad aliam divini cultus rationem transierunt, nec amplius ovium mactationibus, et thure, sed sacrificiis potius incurantis universorum Deum, ipsumque universorum Salvatorem Christum, sacrificiis quæ intelliguntur, in Ecclesiis quomodo veneremur docti sumus, pro lebetibus aliis vasis utinur, quas et phialas propheta hoc loco dicit. Haec porro vasa bibentibus commodissima: et intelliget plane sapiens auditor quid significetur, tametsi obscurius quam oportet id a nobis dictum sit, quoniam in absconditis narrandis breviores esse debemus. Ergo tunc quidem erant lebetes: nunc autem et phialæ ante faciem altaris.

VERS. 21. *Et erit omnis lebes in Ierusalem, et in Juda sanctus Dominus omnipotens. Et renient omnes immolantes, et sument ex ipsis, et coquent in eis.*

CXVI. Lebetas vocal, veteribus adhuc nominibus usus, vasa mystica, quæ et sancta sunt, veneranda, et pretiosa etiam ipsis qui in Ierusalem, id est in Ecclesia sunt, utique divinis sacerdotibus et mini-